ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4701/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
análise e a instalação de um corrimão na escadaria localizada no final da Rua São Cristóvão
(sem saída).

JUSTIFICATIVA:

A escadaria, que é a principal via de acesso para a rua de cima, tem causado dificuldades e
riscos para os moradores, em especial para os idosos. Como não tem corrimão, a escada é
um perigo para quem a usa diariamente, incluindo pessoas com dificuldades de locomoção.
A falta de um ponto de apoio aumenta o risco de quedas e acidentes, o que compromete a
segurança e a acessibilidade de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​